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Wichtige Zahlen zur Geographie der Erde

Größenzahlen der Erde
Erdoberfläche............................................................................. 510 Mill. qkm

davon Landfläche............................................................ 29 vH der Gesamtfläche
Wasserfläche........................................................  71 » >

Gesamtbevölkerung der Erde.................................................. 2 139 Mill. Menschen
(Nähere Angaben über die Oberfläche und Bevölkerung der einzelnen Erdteile siehe Tab. S. 7* u. fg.)

Länge des Äquators........
Halbmesser des Äquators
Halbe Erdachse ...............
Länge des Meridians........
Länge eines Wendekreises

40 070,368 km 
6 377,397 »
6 356,079 » 

40 003,423 » 
36 778,000 »

Länge eines Polarkreises...................................  15 996,280 km
Volumen der Erdkugel....................................... 1082 841,3 Mill.ebkm
Umfang der Erdbahn.........................................  939,12 Mill. km
Mittlere Entfernung der Erde von der Sonne.. 149,481 » »

» des Mondes von der Erde 384 400 km

Bodenerhebungen (Berge)

Name1)
Gebirge
(Bergkette) Land Name >)

Höhe
lo

Meter

Gebirge
(Bergkette)

Europa
Mont Blanc.................
Monte Rosa (Dufour

Spitze).......................
Dom.............................
Weißhorn.....................
Matterhorn.................
Finsteraarhorn...........
Jungfrau.....................
Mönch...........................
MontPelvoux.............
Gran Paradiso...........
Piz Bernina.... ...
Order................. ...
Monte Viso.................
Großglocknor...............
Wildspitze...................
Tödi.............................
Hochfeiler...................
Dachstein.....................
Zugspitze.....................
Triglav.........................
Säntis...........................
Gr. 8t. Bernhard.........
Pilatus.........................
Rigi.............................
Mulhacen.....................
Pico de Aneto (Mala-

detta).......................
Ätna A .......................
Olymp.........................
Gerlsdorfer Spitze ...
Negoi...........................
Galdhöpig...................
Kobnekaise.................
Vesuv A.....................
Stromboli A...............

4810 Savoyer Alpen

4638
4554
4512
4505
4275
4166
4105
4103
4061
4052
3902
3843
3798
3774
3623
3510
2996
2963
2864
2504
2472
2133
1800
3481

Walliser Alpen
» »
i »
> »

Berner Alpen
» »
i »

Dauphine-Alpen 
Grajisehe Alpen 
Rätische Alpen 
Ortlergruppe 
Cottische Alpen 
Hoho Tauern 
Ötztaler Alpen 
Glarner Alpen 
Zillertaler Alpen 
Salzburger Alpen 
Wettersteingebirge 
Juiische Alpen 
Appenzeller Alpen 
Penninische Alpen 
Berner Alpen 
Glarner Alpen 
Sierra Nevada

3404
3274
2918
2663
2544
2463
2123
1182
926

Pyrenäen

Pindos 
Hohe Tatra 
Siidkarpathen 
Jötun Fjeld

Frankreich/I tal.

Italien/Schweiz
Schweiz
Schweiz
Schweiz/Italien
Schweiz
Schweiz
Schweiz
Frankreich
Italien
Schweiz
Italien
Italien
Deutsches Reich 
Deutsches Reich 
Schweiz
Deutsches Reich
Deutsches Reich
Deutsches Reich
Jugosl./Italien
Schweiz
Schweiz
Schweiz
Schweiz
Spanien

Spanien
Italien
Griechenland
Tsehechoslowak.
Rumänien
Norwegen
Schweden
Italien
Italien

Asien
Tschomolungma........
Godwin Austen.........
Kandschinschönga ...
Nanga Parbat............
Gosai Than.................
Gurla Mandatta.........
Mus tag Ata.................
Tiratsehmir.................
Ssewerzow...................
Chan Tengri...............
Pik Kaufmann (Lenin)
Demawend A.............
Elbrus...........................
Kuh-i-Dena.................
Großer Ararat...........
Kuh-i-Baba.................
Kasbek.........................

8840
8620
8580
8120
8010
7880
7860
7750
7600
7200
7137
5670
5629
5180
5156
5140
5043

Himalaya 
Karakorum 
Himalaya 
Himalaya, westl. 
Himalaya 

»
Pamir
Hindukusch
Pamir
Tien-Schan
Transalai
Elburs Geb.
Kaukasus
Sagross Geb.
Armenisches Hochl.
Hindukusch
Kaukasus

China
Brit.-Indien
Brit.-Indien
Brit.-Indien
China
China
China
Brit.-Indien
UdSSR
UdSSR
UdSSR
Iran
UdSSR
Iran
Türkei
Afghanistan
UdSSR

Kijutschewskaja 
Sopka A .... 

Niitakajama 
(Mt. Morrison) 

Demirkasyk.... 
Fujijama A .... 
Krakatoa A ...

4917 Kamtschatka

4145 Formosa 
3910 Taurus 
3776 i -
816 j Sunda Straße

Alrlka
Kibo.............................
Kenya...........................
Tisi-n-Tamjurt...........
Ras Daschan...............
Meru...........................

6010
5240
4700
4620
4568

Kilimandscharo

Marok. Atlas 
Bergland v. Ankara 
Kilimandscharo

Nordamerika
Mount Mac Kinley ..
Mount Logan.............
Mount St. Elias........
Mouut Whitney.........
Blanka Peak...............
Mount Wrangell.........
Mount Mitchel...........

6187
6050
5520
4540
4410
4270
2048

Alaska Range 
St. Elias Alps 
t s » 

Sierra Nevada 
Rocky Mount. 
Alaska Range 
Alleghanies

Mittelamerika 
Pik v. Orizaba A ...
Popocatepetl A.........
Tajumulco..................
Chirripo.......................
Chiriqui.......................

5653 | Sierra Madro Or.
54621 » ». »
4210 j Sierra Madre 
3900 Cord, de Costariea 
3434 Cord, de Chiriqui

Südamerika
Aconcaeua ...................
Ojos del Salado.........
Mercedario...................
Iluascaran...................
Cerro de Mercedario..
Coropuna.....................
Tupuugato...................
Chimborazo.................
Misti A.......................
Cotopaxi A.................
Huila...........................
La Columna...............
Itatiaya.......................

7010
6870
6798
6763
6670
6615
6550
6310
6100
5940
5700
5000
2987

Anden

„ ' ;

Serra da Mantiqueira1

Australien 
und Ozeanien

Carstensz-Spitze.........
Mauna Kea.................
Mauna Loa A ...........
Mount Cook.................
Mount Kosciusko___

5000 Neu-Guinea 
4210 i Hawaii 
4170 Hawaii 
3764 Süd-Insel 
2240 Austral. Alpen

Land

UdSSR

Japan
Türkei
Japan
Niederl.-Indien

Tanganyika
Kenya
Marokko (Frz.) 
Ital. Ostafrika 
Tanganyika

Ver. St. v. A. 
Canada 
Canada 
Ver. St. v. A. 
Ver. St. v. A. 
Ver. St. v. A. 
Ver. St. v. A.

Mexiko 
Mexiko 
Guatemala 
Costa Rica 
Panama

Argentinien
Chile
Chilg
Peru
Argentinien
Peru
Argentin./Chile
Ecuador
Peru
Ecuador
Columbien
Brasilien
Venezuela

Niederl.-Indien 
Ver. St. v. A. 
Ver. St. v. A. 
Neuseeland 
Austral. Bund

l) A “Vulkane.


